Adem'e isimleri öğrettiği gibi, Peygamberimiz Efendimiz Muhammed'e de bütün isimleri öğretip ilham ettiğini tahkik eden bir risaledir. Yüce Allah'ın salât u selamı her ikisi üzerine olsun.”

A. Hamdi Efendi, Kâdî (Beyzâvî, ö. 685/1286) Tefsiri'ni müzakere ederken “*Allah dedi ki: 'Ey Adem! bunlara onların isimlerini haber ver!' Adem bunlara onların isimlerini haber verince...*” şeklindeki 2. Bakara Sûresi, 33. âyette geçen kısmın tefsirinde Kâdî'nin şöyle dediğini görmüştür: “Adem, o meleklerden daha faziletlidir, zira onlardan daha fazla bilmektedir.

Halbuki Hamdi Efendi'ye göre, bu konuda sarih bir biçimde hadis geldiği ve hakikat ehlinde ümmetin büyüklerinin de ifade ettiği üzere, Adem (a.s)'in bildiği gibi, Hz. Peygamber'in de bütün isimleri bilmesi kesin olarak malum bir husustur. Ardından o, bu hususta dayandığı delilleri sıralamaktadır:

Birinci olarak, Allâme Suyûtî (ö. 911/1505), *el-Muzhir* adlı kitabının "Peygamberimiz (s)'e lügatın vahyedilmesi bâbı" içerisinde şu rivayeti zikretmiştir: Deylemî (ö. 509/1115), *Musnedu'l-Firdevs* adlı eserinde Ebû Râfi'den Hz. Peygamber'in şöyle buyurduğunu rivayet etmiştir:

"Su ve çamur halindeyken bana ümmetim temsîli olarak gösterildi ve Adem'in bütün isimleri bildiği gibi ben de bütün isimleri bildim..."²¹

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Taberânî (ö. 360/970) ve başkaları, Ebû Zerr'den sahih bir senedle²² gelen şu haberi rivayet etmişlerdir:

"Rasûlullah (s), gökyüzünde kanatlarıyla uçan kuş hakkında dahi bize ilim vermeden aramızdan ayrılmadı."

Bu hadisin *Nesîmu'r-Riyâz*²³ adlı eserde yapılan şerhine göre Rasûlullah (s), gizli saklı hiçbirşey kalmayınca kadar, herşeyi beyan ettik-

Buna göre, O (s), mutlak Peygamber, diğer peygamberler ise O'nun halifeleridir. Diğer şeriatler, aslında O'nun şeriatı olup, diğer peygamberler onları, kendi kavimlerinin istidadı nisbetinde ortaya koymuşlardır. Şu halde Hz. Peygamber, hem Peygamberlerin ilki, hem de sonuncusudur..."

Aynı hususa değinen Takıyyuddin es-Subkî (ö. 756/1355), "*et-Ta'zîmu ve'l-Minne*" adlı risalesinde şu iki hadisi bu doğrultuda anlamıştır: "Ben, insanların hepsine gönderildim"³⁰ demek, Hz. Peygamber'in kendi zamanından, kıyamete kadar bütün insanlara değil, evvelki ve sonraki bütün insanlara demektir.

mevkilerin hepsi, Hakikat-i Muhammediyye'de sabittir... (Alimler) Muhammed (s)'in, Allah'ın kapsayıcı isminin bir tecellisi olduğunda ittifak etmişlerdir ki, bu bütün alem için rubûbiyyet cihetini oluşturur... Aynı temaları eş-Şeyhu'l-Ekber (İbn Arabî, ö. 638/1240) de geniş bir şekilde ele almıştır.

Şeyh Abdulvehhab eş-Şa'rânî, *el-Yevâkît ve'l-Cevâhir* adlı kitabında şöyle demektedir: "Hz. Peygamber'den önceki her peygamber, gönderildiği şeriatıyla, O'nun bir nâbidir.

asırdan itibaren ağırlığı daha da fazla hissettiren tasavvufi ve felsefi eğilimler, ümmetin peygamber telakkisini etkilemiş, daha önce hiç gündeme gelmemiş, tartışılmamış olan muhtelif hususlar nesilden nesile aktararak İslam kültürüne yerleşebilmiştir.

İşte bu şekilde yanlış anlama ve yorumlama tezahürleri neticesinde Hz. Peygamber, Hz. Adem'den önce yaratılması hasebiyle ilk insan; Suyûti'nin (ö. 911/1505) açıkça ifade ettiği üzere ruhen ve ceseden canlı olması⁶⁷ ciyetiyle de son insan olma gibi bir vasıf kazanmıştır. Nur-i Muhammediyye nazariyesine göre de, Hz. Adem'den itibaren ecdadından intikal ederek geldiği için Hz. Peygamber ilk yaratılıştan, kıyamete kadar daima canlı, ölümsüz bir varlık olarak tasvir edilebilmiştir.